Questa legge di Solone viene ripresa anche in altre fonti⁸ tra le quali ci appare degna di nota – anche perché risulta essere, tra le testimonianze pervenute, la più estesa – Gell. 2.12.1-4.

In legibus Solonis illis antiquissimis, quae Athenis axibus ligneis incisae sunt quasque latas ab eo Athenienses, ut sempiternae manerent, poenis et religionibus sanxerunt, legem esse Aristoteles refert scriptam ad hanc sententiam: “Si ob discordiam dissensionemque seditio atque discessio populi in duas partes fiet et ob eam causam irritatis animis utrimque arma capientur pugnabiturque, tum qui in eo tempore in eoque casu ciuilibus discordiae non alterutrae parti sese adiunxerit, sed solitarius separatusque a communi malo ciuitatis secesserit, is domo, patria fortunisque omnibus careto, exul e-

⁵ Cf. Castagna 2003 (fieramente restio a vedere in Lucano un antiseneca), 278 «è stato osservato che Bruto pare rappresentare le idee di Seneca, mentre Catone potrebbe esprimere più propriamente quelle di Lucano. Non c'è polemica, il dialogo è mite e se davvero raffigura un dibattito interno alla famiglia esso è la dimostrazione che si trattò, per l'appunto, di un dialogo» e 289 «Lucano fa, come sempre, qualcosa di più che ripetere pensieri dello zio: piuttosto mette questi pensieri su un palcoscenico e li fa dialogare gli uni con gli altri come in un dramma. Aspetti che potevano apparire contraddittori in Seneca o che il filosofo armonizzava con qualche forzatura vengono da Lucano drammatizzati (come nel ricordato dialogo tra Bruto e Catone sull'impegno dell'intellettuale)».

⁶ La formula θῆσθαι τὰ ὄπλα vale 'schierarsi', e può essere intesa sia in senso letterale che metaforico (cf. Rohdes 1981, 157 s.), la traduzione latina di Gell. 2.12.1 (cf. *infra*) sembra propendere per un senso letterale (*arma capientur pugnabiturque*) e contemplare uno scenario più decisamente connotato come bellico e militare.

⁷ '(Solone), vedendo che la città spesso cadeva in preda ai disordini e che alcuni dei cittadini per ignavia preferivano far parte per se stessi, emanò una singolare legge contro costoro, secondo la quale sarebbe stato privato dei diritti civili ed escluso dalla cittadinanza chi, in caso di disordini interni, non si schierasse e non si unisse né con gli uni né con gli altri' (trad. nostra).

⁸ Per un elenco completo e aggiornato cf. Ruschenbusch – Bringmann 2010, 73-6.

xtorrisque esto.” [2] Cum hanc legem Solonis singulari sapientia praediti legissemus, tenuit nos grauis quaedam in principio admiratio requirentes, quam ob causam dignos esse poena existimauerit, qui se procul a seditione et ciuili pugna remouissent. [3] Tum, qui penitus atque alte usum ac sententiam legis introspexerat, non ad augendam, sed ad desinendam seditionem legem hanc esse dicebat. Et res prorsum se sic habent. [4] Nam si boni omnes, qui in principio coercendae seditioni impares fuerint, populum percitum et amentem non deseruerint, ad alterutram partem diuidi sese adiunxerint, tum eueniet, ut cum socii partis seorsum utriusque fuerint eaeque partes ab his, ut maioris auctoritatis uiris, temperari ac regi coeperint, concordia per eos potissimum restitui conciliarique possit, dum et suos, apud quos sunt, regunt atque mitificant et aduersarios sanatos magis cupiunt quam perditos.